ПРОТОКОЛ № 1

расширенного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и

делам молодёжи

с участием представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской

области, общественных палат муниципальных образований Ульяновской области

28.01.2025                                                                                                                        14.00 – 15.30

Место проведения: г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1, каб.500 (зал заседаний)

Присутствовали:

Члены Комиссии:

1 Шишов Алексей

Владимирович

председатель комиссии

2 Лошаков Анатолий

Викторович

член комиссии

3 Миронова Светлана

Евгеньевна

член комиссии

4 Хаханина Татьяна

Владимировна

член комиссии

Приглашённые:

5 Манькова Валентина

Хамедовна

заместитель директора департамента дополнительного

образования, воспитания и социализации детей

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской

области.

6 Тайманова Анастасия

Александровна

заместитель директора по информационно-

коммуникационным технологиям МБУДО г. Ульяновска

«Центр детского творчества №1».

7 Лямаева Наталья

Николаевна

исполнительный директор Ассоциации ТОС

Ульяновской области.

8 Дежаткин Михаил

Евгеньевич

директор колледжа агротехнологий и бизнеса УлГАУ.

9 Земскова Виталия

Сергеевна

руководитель проектов регионального отделения

Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодёжи «Движение Первых»

Ульяновской области.

10 Николаева Татьяна

Сергеевна

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования Управления образования администрации г.

Ульяновска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово председателя Комиссии Шишова Алексея Владимировича.

2. Об итогах реализации грантового конкурса Движение Первых «Гранты Первых»-2024

г.

3. Роль системы образования в формировании правовой культуры молодёжи в

Ульяновской области.

4. Результативность реализации проекта «Герои рядом» по I полугодию 2024 -2025

учебного года по правовому и гражданско-патриотическому воспитанию.

5. Об итогах работы Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по развитию

массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и делам

молодежи за 2024 год.

6. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов заседания.

ВОПРОС № 1

СЛУШАЛИ:

Шишов А.В.: в начале заседания поприветствовал всех присутствующих и подчеркнул

важность и значимость проведения заседания Комиссии, поблагодарил всех за участие.

Огласил повестку текущего заседания.

Решили: утвердить повестку заседания Комиссии Общественной палаты Ульяновской

области по развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому

воспитанию и делам молодёжи.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВОПРОС № 2

СЛУШАЛИ:

Миронова С.Е.: рассказала, что одним из направлений деятельности Движения Первых

является финансовая поддержка проектных активностей для организации и проведения

конкурсов, фестивалей, слетов и иных мероприятий, направленных на воспитание, развитие

и самореализацию детей и молодежи, а также организацию их досуга, которая выделяется по

итогам грантового конкурса.  Целью грантового конкурса является реализация инициатив,

которые поддержаны или предложены подрастающим поколением и отвечают принципу

соавторства взрослых и детей. В 2024 года грантовый конкурс прошел во второй раз, на

оценку экспертному совету Движения Первых поступило 5 876 заявок,

 от Ульяновской области свои проекты заявили 85 организаций.

По итогам оценки заявок, движение поддержало 424 проекта

из 71 региона на общую сумму около 1,4 млрд рублей, в их числе 5 проектов организаций

Ульяновской области, на реализацию которых было выделено

8 472 000 рублей:

1.МБУ ДО города Ульяновска «Детско-юношеский центр «Планета» - проектная

активность «Знакомься: твоя Планета» на 937 000 рублей. Проектная активность была

направлена на развитие у участников интереса к малой родине, формирование позитивной

прагматической направленности к природным объектам через туристско-краеведческую и

эколого-исследовательскую деятельность. Идеи, которые легли в основу комплекса

мероприятий, были предложены детьми – обучающимися Центра. Проект включал в себя:

фестиваль «Родные берега», эколого-байдарочные экспедиции по малым рекам нашего

региона «С рюкзаками за плечами», мастер-классы по изготовлению туристического

снаряжения, акции «Под защитой муравьи» и «Каждой пичужке по избушке», фотокросс

«Эта планета твоя и моя». Изначально планировалось охватить мероприятиями проектной

активности около 380 участников из числа детей и молодежи, но интерес к проекту проявили

более 670 человек. В том числе в реализацию проектной активности были вовлечены дети и

подростки с ограниченными возможностями здоровья. Для успешной реализации всех

мероприятий на средства Гранта были закуплены: трехместные байдарки;

многофункциональные детские станки по дереву; швейные машинки с ограничителем

скорости и оверлок; фотооборудование, а также расходные материалы.

2. ООО «Инженерка» - соревнования по электронике на детский разряд «Простая

электроника» на 2 727 000 рублей. Проект «Соревнования по электронике на детский разряд

«Простая электроника» помог масштабировать опыт проведения соревнований на детский

разряд, включая теоретическую и практическую подготовку к ним, на всю Ульяновскую

область и дать возможность не только ученикам Инженерки, но и более, чем 1100

заинтересованным детям региона попробовать себя в электронике. Проект включал в себя

серию мастер - классов, интерактивный теоретический мини-курс и итоговую выездную

смену-хакатон «Простая электроника».

В ходе реализации проектной активности были достигнуты следующие показатели:

1.В проект было вовлечено 1178 детей - участников проекта (1150 план).

2.В мероприятиях приняли участие дети из 20 муниципальных образований

Ульяновской области.

3.Успешно проведены все мероприятия календарного плана, отмечена высокая

активность детей и вовлеченность родителей на мастер-классах и выездной смене.

4.Высокие результаты у детей - участников смены и областных соревнований «Простая

Электроника». Из 50 участников: на 1 разряд успешно сдали 24, на 2 разряд успешно сдали

9, на 3 разряд успешно сдали 3, на 4 разряд успешно сдали 2, не сдали 2 человека. Проект

получил большое количество положительных отзывов от родителей детей, принявших

участие в соревнованиях, а также была получена поддержка со стороны предприятий

области, в том числе обеспечение победителей ценными призами и подарками. Появились

заявки от других регионов на проведение мастер-классов и соревнований по электронике.

2.УРОМООО «Российские студенческие отряды» - цикл профориентационных

мероприятий «ПрофДвиж» на 2 694 000 рублей.

Главная цель проекта – подготовка школьников 8-11 классов общеобразовательных

учреждений Ульяновской области и студентов средне профессиональных и высших учебных

заведений Ульяновской области к выбору направления будущего профессионального

обучения и трудовой деятельности через проведение ролевых профориентационных игр и

углубленных профориентационных программ. В рамках проекта прошло 47 мероприятий,

которые реализовала команда регионального отделения МООО «РСО». В мае 2024 года

прошел выездной образовательный интенсив для наставников проекта. С июня по август

было совершено 12 выездов в Детские оздоровительные лагеря и Детские оздоровительные

санатории региона. С сентября по октябрь - выезды в школы Муниципальных районов

Ульяновской области и города Ульяновск, а также в средне профессиональные и высшие

учебные заведения. Завершением проекта стал карьерный форум, участие в котором приняли

300 студентов и школьников города Ульяновск.

Лямаева Н.Н. отметила, что одним из пяти проектов является проект «Экологическая

инициатива» на 1 234 000 рублей. Проект является масштабной инициативой, направленной

на формирование культуры ответственного отношения к экологии и популяризация эко-

активизма в Ульяновской области у детей и молодёжи. В рамках проекта в Ульяновской

области прошли просветительские и обучающие лекции, беседы, уроки и мастер-классы,

направленные на повышение осведомленности детей и молодёжи об экологических

проблемах и приёмах их решения, а также на развитие экологической культуры в целом.

Молодые люди от 18 до 35 лет получили возможность пройти обучение и получить статус

общественного инспектора по охране окружающей среды. Во всех районах Ульяновской

области участниками проекта были проведены высадки плодово-ягодных деревьев сеянцев

сосны, организованы эко-акции по сбору и вывозу мусора, в пруды и озёра будет выпущены

мальки растительноядных видов рыб, являющихся санитарами водоёмов (сазан, толстолобик,

белый амур).

Дежаткин М.Е.: подчеркнул, что первичная профсоюзная организация обучающихся

ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина»

Ульяновской областной организации профсоюза работников агропромышленного комплекса

Российской Федерации - открытый Фестиваль единоборств памяти гвардии старшего

лейтенанта Владислава Луконина на 880 000 рублей. В рамках реализации проекта прошел

открытый Фестиваль единоборств памяти гвардии старшего лейтенанта Владислава

Луконина среди спортсменов в возрастных и весовых категориях: юноши и девочки до 9 лет,

10-11 лет, 12-13 лет, 14-15 лет, юниоры и девушки 16-17 лет,  мужчины 18+, женщины 18+  и

видах соревнований: кобудо весовая категория, кобудо кумитэ предмет, кобудо ката

одиночные, ката тайхо дзхюцу, кумитэ, ката, ката-группа. В Фестивале приняли участие

более 450 спортсменов различных возрастных и весовых категорий из учебных заведений

Ульяновской области.

Решили:

2.1. Информацию Мироновой С.Е., Лямаевой Н.Н., Дежаткина М.Е. принять

к сведению.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВОПРОС № 3

СЛУШАЛИ:

Хаханина Т.В.: рассказала, что роль системы образования является важным инструментом,

которое формирует правовую культуру молодёжи. Представители Общероссийской

общественной организации «Ассоциация юристов России» посещают школы,

общеобразовательные учреждения с темой «Кибербезопасность», рассказывают студентам

высших учебных заведений о новых способах мошенничества. Роль системы образования в

формировании правовой культуры молодёжи-проведение учебных, методических встреч,

практических занятий, рассказывать о правах о обязанностях, прививать уважение к закону и

его соблюдению. Так же необходимо привлекать такие структуры как: правоохранительные

органы, общественные организации. Для детей младших классов разрабатываются методики

в виде интерактивных игр, где детям рассказывают не только о правах, но и об обязанностях.

Манькова В.Х.: подчеркнула, что формирование правовой культуры молодёжи идет в

рамках проведения профилактических мероприятий, планов. И самая главная цель - это не

только получение знаний и умений, навыков, но и научить ребят применять эти знания и

умения в жизни, а также не только отстаивать своё мнение, но и то, что бы это мнение было

правомочно с точки зрения закона. На территории региона разработан план мероприятий,

таких как: 1. План по правовой культуре, который утверждён Губернатором Ульяновской

области А.Ю. Русских. 2. План профилактических мероприятий. 3.Программа по финансовой

грамотности. Для школьников старшего уровня с 2021 года функционирует центр, который

ведет информационную безопасность. В каждой школе по четвергам проходит день

профориеинтационной работе куда приглашаются сотрудники УВД, ЛОВД, Общероссийская

общественная организация «Ассоциация юристов России», представители общественной

палаты Ульяновской области.

Решили:

3.1. Информацию Хаханиной Т.В., Маньковой В.Х.  принять к сведению.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВОПРОС № 4

СЛУШАЛИ:

Тайманова А.А.: рассказала, что после открытия 15.11.2024 года музейной экспозиции

«Герои рядом», посвященной участникам специальной военной операции, началась работа в

формате Единой культурного, духовно-нравственного, патриотического и правового

пространства. После проведения первых «Обзорных экскурсий по музею памяти ветерана

Великой Отечественной войны Щукина П.С.: преемственность поколений» внедрили

проведение комплексных мероприятий, которые состоят из: обзорная экскурсия, мастер-

классы «Рождественский оберег», квизы «Герои нашего времени», мастер-классы «Над

Волгой родные просторы», мастер-классы «Талисман добра» и арт-терапия «Победа глазами

детей». Для этого была сделана и выездная экспозиция, чтобы охватить своими

мероприятиями весь город. Площадкой для проведения стал Штаб общественной поддержки

граждан партии «Единая Россия». МБУДО «Центр детского творчества №1». г. Ульяновска

получили много новых уникальных трофейных экспонатов! Нам помогают и поддерживают

нас многие! Это и военнослужащие, и их родные из разных регионов, и представители

реального сектора экономики. МБУДО «Центр детского творчества №1». г. Ульяновска

опубликовались с опытом работы в двух федеральных изданиях – Издательский дом

«Методист» и «Образовательный Альманах»! Музейная экспозиция развивается, дальше в

планах – открытие отдельной музейной комнаты с последующей паспортизацией музея

«Герои рядом».

Решили:

4.1. Информацию Таймановой А.А.  принять к сведению.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВОПРОС №5

СЛУШАЛИ:

Шишов А.В., подвел итоги работы Комиссии за 2024 год, где поблагодарил всех членов

Комиссии за активную работу. Продолжать взаимодействовать с общественными

организациями, считать совместную работу успешной.

Решили:

5.1. Информацию Шишова А.В.  принять к сведению.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВОПРОС № 6

РЕШИЛИ: рекомендовать:

6.1.Рекомендовать членам Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и делам

молодежи:

- поддерживать грантовые конкурсы «Движения Первых» и оснащать их в средствах

массовой информации.

-организовать работу по правовому воспитанию детей и молодёжи в образовательных

учреждениях г. Ульяновска и Ульяновской области.

6.2.Рекомендовать МБУДО «Центр детского творчества №1» г. Ульяновска продолжить

вести активную работу по организации выставок,  посвященных СВО, в том числе   в школах

и в Центрах детского творчества г. Ульяновска и Ульяновской области.

Председатель

               А.В. Шишов

Протокол вела Савичева Т.П.